
DETERMINA n.970 del  09 agosto 2017

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI FARMACI EXTRA-PRONTUARIO CON
RIFERIMENTO  AI  FABBISOGNI  DELL’ASST  FATEBENEFRATELLI  SACCO.  PERIODO
01.08.2017 – 31.12.2017. DITTA ALLIANCE HEALTHCARE ITALIA DISTRIBUZIONE S.P.A. -
CIG: ZAE1F81E09.

IL DIRETTORE UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO

premesso:
• che la L.R. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche

al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009 n. 33 (testo unico delle leggi
regionali  in  materia  di  sanità)  ha  -  tra  l’altro  -  istituito  l’ASST  Fatebenefratelli  Sacco
comprendente:
- Ospedale Fatebenefratelli e Oftalmico;

- Ospedale Luigi Sacco;

- Presidio Ospedaliero Macedonio Melloni;

- Presidio Ospedaliero Vittore Buzzi;

- strutture territoriali di precedente gestione ASL;

• che l’ASST Fatebenefratelli Sacco succede a titolo universale in tutti i rapporti attivi e passivi
facenti capo alle AA.OO. Ospedale Luigi Sacco e Fatebenefratelli e Oftalmico e succede a
titolo particolare nei rapporti attivi e passivi rientranti nel perimetro dei rami d’aziende oggetto
di scissione, ovvero l’Ospedale dei Bambini Vittore Buzzi scorporato dalla ex A.O. I.C.P. e le
strutture distrettuali del territorio di competenza della ASL Milano;

richiamate:

 la deliberazione n. 227 del 10.04.2009 della ex A.O. Fatebenefratelli e Oftalmico, con la qua-
le si è provveduto all’attribuzione delle deleghe ai Dirigenti di cui al punto 2 del dispositivo; 

 la deliberazione n. 23 del 27.01.2016 avente ad oggetto: “Costituzione nuova ASST Fatebe-
nefratelli Sacco: conseguenti provvedimenti in merito all’individuazione dei responsabili con
funzioni di coordinamento complessivo delle attività del nuovo soggetto giuridico e revoca
dalla deliberazione n. 1067 del 30.12.2015;

 la deliberazione n. 561 del 01.06.2017 avente ad oggetto “...affidamento della temporanea
responsabilità della UOC Provveditorato Economato, in sostituzione del titolare assente per
aspettativa ai sensi dell’art. 3 bis del D.Lgs. 502/92 e s.m.i.”;

 la determina dirigenziale n. 18 del 21.04.2016 della ASST Fatebenefratelli Sacco, relativa
all’acquisizione dei  farmaci  extra prontuario  occorrenti  all’Ospedale Sacco per  il  periodo
01.04.2016 – 31.12.2016, affidata alla ditta Alliance Helathcare Italia Distribuzione S.p.A, per
un importo complessivo di € 39.000,00 (IVA 10% esclusa);

precisato  che  nel  corso  del  1°  semestre  2017  l’ASST Fatebenefratelli  Sacco  era  in  attesa
dell’aggiudicazione della gara ARCA 2016_94 “Farmaci distribuiti da grossisti” risultata poi deser-
ta;

Pag.1                                                                   

                                                                          

 



DETERMINA n.970 del  09 agosto 2017

recepita in data 20.04.2017 a mezzo e-mail e conservata agli atti d’ufficio, l’autorizzazione da
parte di ARCA S.p.A., a procedere con una gara ponte per il periodo di 6 mesi per la fornitura in
oggetto, dovendo la stessa indire a breve una nuova gara per farmaci da grossisti;

riscontrato che ARCA ha proceduto alla pubblicazione della nuova gara “ARCA_2017_001.8
Farmaci da grossisti” per la quale è prevista l’attivazione della convenzione entro l’ultimo quadri-
mestre del corrente anno;

dato atto che in data 12.05.2017 con ID n. 85606449 si è provveduto, tramite piattaforma SinTel,
ad effettuare una indagine di mercato al fine di acquisire manifestazione di interesse alla parteci-
pazione alla procedura negoziata ex art. 36 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento della for-
nitura di farmaci extra-prontuario;

accertato che:
- con determina dirigenziale a contrarre n. 791 del 07.07.2017, l’ASST Fatebenefratelli Sacco ha
provveduto, attraverso la piattaforma telematica Sintel, alla pubblicazione della procedura di gara
ponte per il periodo di 6 mesi,  per l’affidamento della fornitura in parola invitando a partecipare le
Società che avevano dato riscontro al bando esplorativo pubblicato nello scorso mese di maggio
2017, oltre a tutti coloro che ne avrebbero fatto richiesta;

- alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, prevista per il giorno 27.07.2017
ore 15:00, non è pervenuta alcuna offerta economica;

considerato  che si  rende comunque necessario  assicurare l’approvvigionamento  di  farmaci
extra  prontuario  (Farmaci  classe  A  e  B),  nelle  more  dell’aggiudicazione  della  gara
ARCA_2017_001.8 al fine di non compromettere la normale attività istituzionale;

considerato inoltre che,  per  le  motivazioni  di  cui  sopra,  con e-mail  del  28.07.2017 è stata
invitata la Società Alliance Healthcare Italia Distribuzione S.p.A., attuale fornitore, a comunicare
la propria disponibilità a fornire all’ASST Fatebenefratelli Sacco, i farmaci extra prontuario alle
attuali condizioni economiche come da offerta del 08.02.2016 e più precisamente:

- Farmaci classe A e classe B sconto del 30, 35% netto:

- Ospedaliero – Variabile – sconti fino all’80%; 

constatato che la sopracitata Società, in data 28.07.2017, ha confermato la volontà di fornire  a
tutte le strutture ospedaliere della ASST Fatebenefratelli Sacco i farmaci extra prontuario fino al
31.12.2017;

preso atto della spesa sostenuta dal 01.01.2017 fino al 31.07.2017 per l’ Ospedale Sacco e il
Presidio Ospedaliero V. Buzzi che di seguito si riporta:

- Ospedale Luigi Sacco  € 17.877,17 (IVA compresa)

- Presidio Ospedaliero V. Buzzi € 5.491,13 (IVA compresa)

visto il regolamento Aziendale in materia di acquisti di beni e servizi;

considerato che, si sensi del “Titolo V – Esecuzione”, artt. dal 101 al 113 del D.Lgs. n. 50 del
18.04.2016 e ss.mm.ii., occorre nominare i Direttori dell’Esecuzione del contratto (D.E.C.), cui
demandare i compiti di cui all’art. 1662 del Codice Civile e della disciplina sopra richiamata;

Pag.2                                                                   

                                                                          

 



DETERMINA n.970 del  09 agosto 2017

richiamato l’articolo  4  del  D.Lgs.165/2001,  il  quale,  al  comma 2 stabilisce che  “ai  dirigenti
spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano
l'amministrazione  verso  l'esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  e  amministrativa
mediante autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione delle  risorse umane,  strumentali  e  di
controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei
relativi risultati.”;

visto il codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 e
ss.mm.ii)

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti

1- di  affidare,  ai  sensi  degli  artt.  36 comma 2 lettera a)  del  D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.,  la
fornitura di  farmaci  extra ospedalieri,  alla  Società Alliance Healthcare Italia  Distribuzione
S.p.A. Via Tiburtina 1310 – 00131 Roma – P.IVA 00890881006 - relativamente ai fabbisogni
dell’ASST Fatebenefratelli Sacco, per il periodo 01.08.2017 – 31.12.2017;

2- di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, calcolata in
relazione ai fabbisogni richiesti dall’ASST Fatebenefratelli Sacco, per il periodo 01.08.2017  -
31.12.2017  risulta  pari  a  €  20.600,00  (IVA 10% inclusa),  da  attribuire  ai  conti  di  costo
dell’Ospedale Fatebenefratelli e Oftalmico, dell’Ospedale Sacco e del Presidio Vittore Buzzi
del bilancio d’esercizio dell’anno di competenza, come di seguito dettagliato:

Ospedale Luigi Sacco

PERIODO
AGOSTO/DICEMBRE

2017

IMPONIBILE IVA 10% TOT. IVA INCLUSA

C.d.C. 50300100001

Medicinali

€ 11.454,54 € 1.145,46 € 12.600,00

C.d.C. 50300100005
Soluzioni

€ 454,54 € 45,46 € 500,00

C.d.C. 50300100009

Stupefacenti

€ 363,63 € 36,37 € 400,00

C.d.C. 50300100013
Galenici

€ 454,54 € 45,46 € 500,00

Pag.3                                                                   

                                                                          

 



DETERMINA n.970 del  09 agosto 2017

C.d.C. 50300100056
Dispositivi Medici 

CND    -A

€ 90,90 € 9,10 € 100,00

TOTALE €  12.818,15 €  1.281,85 € 14.100,00

Ospedale Fatebenefratelli e Oftalmico

PERIODO
AGOSTO/DICEMBRE

2017

IMPONIBILE IVA 10% TOT. IVA INCLUSA

C.d.C. 70010000100
Specialità Medicinali

€ 1.818,18 € 181,82 € 2.000,00

TOTALE € 1.818,18 € 181,82 € 2.000,00

Presidio Ospedaliero Vittore Buzzi

PERIODO
AGOSTO/DICEMBRE

2017

IMPONIBILE IVA 10% TOT. IVA INCLUSA

C.d.C. 50300100001
Medicinali

€ 3.636,36 € 363,64 € 4.000,00

C.d.C. 50300100005
Soluzioni

€ 90,90 € 9,10 € 100,00

C.d.C. 50300100054
Disposiotivi Medici

CND W
€ 363,63 € 36,37 € 400,00

TOTALE € 4.090,90 € 409,10 € 4.500,00

3-di prendere atto della spesa sostenuta dall’Ospedale Sacco e dal Presidio Vittore Buzzi, per il
periodo  01.01.2017  –  31.07.2017,  per  l’approvvigionamento  di  farmaci  extra-prontuario,
forniti dalla Società Alliance Healthcare Italia ammontanti come segue:

- Ospedale Luigi Sacco  € 17.877,17 (IVA compresa)

- Presidio Ospedaliero V. Buzzi € 5.491,13 (IVA compresa)

4-di imputare il  costo derivante dall’esecuzione della presente, con le modalità indicate nella
sezione contabile del provvedimento;

Pag.4                                                                   

                                                                          

 



DETERMINA n.970 del  09 agosto 2017

5- di  individuare,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.)  per  l’Ospedale
Fatebenefratelli  e  Oftalmico  il  Dirigente  della  S.S.Farmacia  M.  Melloni  e  della
Farmacovigilanza Dott. Vito Curci,  per l’Ospedale Luigi Sacco,  il Dirigente Farmacista della
UOC  Farmacia  Ospedaliera  -  Dott.ssa  Stefania  Vimercati,  e  per  il  Presidio  Ospedaliero
Vittore  Buzzi  il  Dirigente Farmacista  Dott.ssa Giulia  Tosi che,  nell’ambito  delle  specifiche
competenze, provvederanno alla gestione delle attività relative alle prestazioni in argomento;

6-  di  dare  atto che il  presente  provvedimento,  non soggetto  a controllo,  è  immediatamente
esecutivo e che si procederà a darne pubblicità con le modalità stabilite dalla legge.

Il Direttore UOC Provveditorato Economato
Dott. Roberto Infurna

SB/rp

Pag.5                                                                   

                                                                          

 



DETERMINA n.970 del  09 agosto 2017

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determina è affissa all’albo di questa Azienda e pubblicata sul sito
informatico  www.asst-fbf-sacco.it  così  come  previsto  dall’art.  32,  c.  1  Legge  69/2009  dal
09/08/2017 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.

La determinazione si compone di n.6 pagine e n. 0 allegati.

UOC Affari Generali e Legali

Il Funzionario addetto

Si attesta che il presente documento, pubblicato all'albo per libera consultazione, è conforme in tutte le sue componenti all'atto
firmato digitalmente dal dirigente proponente e conservato in originale negli archivi informatici dell'ASST Fatebenefratelli-Sacco, ai
sensi di legge. Tale atto può essere richiesto via posta elettronica all'indirizzo protocollo.generale@asst-fbf-sacco.it

Pag.6                                                                   

                                                                          

 

mailto:protocollo.generale@asst-fbf-sacco.it


PROPOSTA DI DETERMINA n.237 del 04/08/2017

IL DIRETTORE UOC  ECONOMICO-FINANZIARIA

OGGETTO: 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI FARMACI EXTRA-PRONTUARIO CON 
RIFERIMENTO AI FABBISOGNI DELL’ASST FATEBENEFRATELLI SACCO. PERIODO 
01.08.2017 – 31.12.2017. DITTA ALLIANCE HEALTHCARE ITALIA DISTRIBUZIONE S.P.A. - 
CIG: ZAE1F81E09.

PROPOSTA DI DETERMINA  PROVVEDITORATO

N. 237 DEL 04/08/2017

ha registrato contabilmente che gli importi derivanti dal presente provvedimento sono appostati
come segue:

Conto Competenza Importo Costo/Ricavo Autorizzazione

50300100001 2017 12.600,00 COSTO 2

50300100005 2017 500,00 COSTO 3

50300100009 2017 400,00 COSTO 4

50300100013 2017 500,00 COSTO 5

50300100056 2017 100,00 COSTO 17

70010000100 2017 2.000,00 COSTO 1

50300100001 2017 4.000,00 COSTO 35

50300100005 2017 100,00 COSTO 36

50300100054 2017 400,00 COSTO 60

Firmato digitalmente da:

Direttore UOC Economico Finanziaria
Responsabile della verifica contabile

Dr. Carlo Valentini

Pag.1                                                                   

                                                                          

 


